【A】

	嘉兴市文化广电旅游局
	文件

	嘉兴市文物局

嘉文广旅函〔2020〕32号

对市政协八届四次第227号提案的答复

袁锦贵委员：
您在市政协八届四次会议上提出的《关于推进嘉兴历史文化普及化故事化推介工作的建议》收悉，现答复如下：
嘉兴有着7000年的人类活动史，1700年的建城史，在漫长的历史演进过程中，积淀了深厚的人文底蕴，形成了独特的地域文化。
近年来，嘉兴在历史文化研究，提升城市品位等方面也取得了一定成绩。一是出版一批历史文化研究专著。政协文史、社会科学、文化部门先后编纂出版《运河嘉兴》、《嘉兴历史文化名城ABCDE》、《南胡文杰》、《明器载道——嘉兴地区明墓出土文物》、《佛光慧海——佛教文物》、《嘉兴市第三次全国文物普查新发现》、《嘉兴市第一次全国不可移动文物普查》、《嘉兴明清望族》等，嘉兴历史文化的研究逐渐走向系列，走向专题，使研究更深入、更透彻。二是名人文化研究成果显著。围绕名人文化研究和弘扬，出版了《许瑶光释文注评集》、《朱生豪百年诞辰纪念文集》、《函绵尺素——沈曾植往来书信》、《蒲竹英华——蒲华书画集》、《朱彝尊研究》、《莲馆弘谭》等，扩大了嘉兴名人文化的影响力。三是运营新媒体技术活化宣传。文物和广电部门深度合作，立足全市文化遗产资源，选取40件（处）代表文物，采用新媒体展示技术，制作成融历史性、知识性、趣味性为一体的《让文物说话》专题片，讲好嘉兴故事，展示嘉兴形象，传播嘉兴文化。
下一步将进一步加强嘉兴历史文化普及化故事化推介工作宣传和研究。
一是出台《关于实施禾城文化复兴行动的意见》，开展嘉兴历史文化研究工程。围绕嘉兴国家历史文化名城，立足禾城历史文化资源现状与分布特点，兼及相关县（市、区），进一步打响红色文化、运河文化、古城文化、史前文化、名人文化、民俗文化等六大文化品牌，实施禾城文化复兴行动计划。即六个一：一湖（以红船为核心的南湖红色文化区）、一带（以运河为纽带的大运河国家文化公园区）、一城（以罗城为重点的古城文化保护区）、一轴(以子城为中心的城市中轴区)、一古（以马家浜遗址为重点的史前文化展示区）、一名（以梅湾为中心的名人文化展示区），打造没有围墙的江南水乡城市博物馆，深化文旅融合，推动全域旅游高质量发展。
二是成立嘉兴文史馆，组织开展嘉兴历史文化研究。近年来，嘉兴市文化局拨专款设立文化专项资金，对文化研究成果进行资助。分别资助过赵青《嘉兴历代才女》、尤裕森《嘉兴碑刻集》、龚肇智《嘉兴明清望族》疏正及续记等。下一步将成立专门的文史研究馆，加大对各方面力量研究历史文化资助资金、政策的扶持力度，鼓励多出成果，为嘉兴的历史文化研究添砖加瓦。
三是应用新智媒做好历史文化遗产保护宣传工作。随着大数据与人工智能催生智能时代，智媒体时代已来临。文物保护宣传要创新融合“文博+智媒体”宣传新模式。在活动策划、宣传报道、舆情监控等方面与智媒体开展常态化合作，建立文博公共数据共享机制，合作开展文博大数据报告整理编制和联合发布。加强文物资源梳理与共享，联合开展研发设计、艺术授权、品牌运营、渠道营销等的文博文化创意合作。坚持创造性转化、创新性发展，统筹推进文物保护利用传承，加强文物价值的挖掘阐释传播，共同打造立体化传播平台。
感谢您对文物事业的一贯关心和支持。

嘉兴市文化广电旅游局          嘉 兴 市 文 物 局
                                   2020年8月25日

（联系人：李晓明，联系电话：83686340）

	抄送：市政协办公室，市委宣传部、市教育局、市广电集团、
市交通局。

	嘉兴市文化广电旅游局办公室
	2020年8月25日印发

- 4 -

- 5 -